Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra e ao Secretário de Serviços Públicos Senhor Bruno França
Bezerra dos Santos, no sentido de que seja realizada uma AÇÃO para a RETIRADA
DE METRALHAS, LIXO e CAPINAÇÃO, nas RUAS: ALMIR AFONSO, PAULA
LIMA, SEVERINO RICARDO, JOAQUIM DE FREITAS TORRES E ANTONIO
LAURENTINO, todas localizadas no BAIRRO SÃO JOÃO DA ESCÓCIA.

JUSTIFICATIVA:

                  Tendo em vista que nos citados logradouros há uma grande quantidade

de metralhas, lixo e matagal por toda sua extensão se faz necessário sua remoção

URGENTEMENTE através da ação ora solicitada, vez que o acúmulo dos mesmos,

está causando vários tipos de transtornos aos moradores.

                  O lixo mal acondicionado ou depositado a céu aberto constitui-se em foco

de proliferação de vetores transmissores de doenças (ratos, baratas, moscas, etc.),
além do mau cheiro, devido à ação de algumas pessoas que descartam quantidades

de lixo e entulhos, inclusive, contendo também, restos de animais em estado de

decomposição.

                    A limpeza urbana é algo que não pode ser deixado em segundo plano,
vez que prproporciona bem-estar e é fundamental para a manutenção da saúde da
população.

                    Portanto, em atenção à solicitação dos moradores das Ruas

supramencionadas, bem como, no sentido de, oferecer uma melhor qualidade de vida

à população em geral, justifica-se esse Requerimento.

                    Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas,

bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de fevereiro de 2019.

brunofranca.sesp@outlook.com           jurídico.ssp@caruaru.pe.gov.br

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:brunofranca.sesp@outlook.com
about:blank

		2019-02-12T09:53:56-0200
	Vereador Sérgio Siqueira